
                           

令和７年度 山形県立上山高等養護学校 

公開研修会（実践発表・講話）の御案内 
 

 

 

 

 

 

 

今年度、４年計画の最終年度の研究となります。生徒と一緒に学習計画をつくり、それをもと

に自立活動の指導を行うことで「自分がめざす姿」に向けて主体的に学ぶ姿が見られるのではな

いかという研究仮説をもとに、実践を積み重ね研究を進めてきました。今年度は、自立活動の時

間で身に付けた力を生かして各教科等の目標を達成していけるよう、各教科等と自立活動を往還

しながら、授業改善に取り組んできました。 

各学年の実践発表を皆様に見ていただき、御意見をいただきながら研究をまとめていきたいと

思います。また、実践発表での具体例をもとにした講評と講話から御参加いただいた皆様と共に

学びを深めていきたいと思います。御参加を心よりお待ちしております。 

 

【日  時】令和８年１月２７日（火）１４：１５～１７：００（受付 １４：００～） 

【日  程】 

時間 
14:00～ 

14:15 

14:15～

14:25 

14:25～ 

14:30 

14:30～

15:05 

15:05～ 

15:10 

15:10～

15:45 

15:45～ 

16:00 

16:00～ 

16:50 

16:50～ 

 

16:55～ 

 

内容 受付 日程説明 

研究説明 

(移動) 

移動 実践発表１ 

 

休憩 

移動 

実践発表２ 

 

休憩 

移動 

 

実践発表

の講評 

講話 

質疑応答等 

校長お礼の 

挨拶 

アンケート 

記入 

 

【会  場】山形県立上山高等養護学校 会議室（上山市宮脇６００番地） 

【実践発表】自立活動と各教科等の指導とを往還しながら生徒が主体的に学習に取り組む

授業づくりについて実践発表を行います。 

【講話内容】自立活動と各教科等の往還から授業改善を目指した実践発表への全体講評 

     講 師   山形大学学術研究院 地域教育文化学部 

                 准教授 池田彩乃 氏 

            

 

研究主題 『自分がめざす姿』に向けて主体的に学ぶ生徒の育成 

～生徒とつくる学習計画をもとにした自立活動の指導～（４年次） 



 

【参加申込】 参加希望の方は、二次元コードを読み取っていただきお申し込みいただきますよ

うお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

※ １月１３日（火）まで必要事項を入力してお申し込みください。 

 

【問い合わせ先】 山形県立上山高等養護学校 教頭 石澤 康至 

        TEL ０２３－６７２－３９３６  FAX ０２３－６７２－３８３８ 

E-mail  ishizaway.qf@prefyamagata.ed.jp  

 

【その他】 

・今回の研修は、山形県の切れ目ない支援体制充実事業費「特別支援学校の専門性向上の 

ための研修会」です。 

・感染症対策から、研修会の開催方法を変更させていただく場合があります。 

   ・駐車場は、案内係の指示に従って駐車ください。 

   ・各自、上履きを御持参ください。 

   ・移動時に冷えることが予想されるため、防寒対策の御協力をよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



実践発表内容 

 

 

 

 

 

学年 発表者 教 科 等 

１年 

清野 武仁 【自立活動】 

「仲間とのつながりを深めるための極意を学ぼう」 

川越 清史 【職業（ビルサービスⅠ）】 

「教室清掃をしよう」 

荘司 忠則 【保健体育】 

「マット運動をしよう（技を発表しよう）」 

２年 

村山 祐介 【自立活動】 

「自分も相手も気持ちのよい話し方や聞き方を身に付けよう」 

逸見 利香 【総合的な探究の時間】 

「地域と接点を～自分たちのアイディアでつながる地域と上高養～」 

阿部 友幸 【数学】 

「比例」 

３年 

青木めぐみ 【自立活動】 

「相手に分かりやすく説明しよう～オリジナルゲームの進行～」 

遠藤雄一郎 【学級職業】 

「情報機器の活用」 

平吹 栄一 【国語】 

「会話する力を身に付けよう～コミュニケーション力を伸ばそう～」 


