

# 令和7年度 山形県立上山高等養護学校 公開研修会（実践発表・講話）の御案内

研究主題 『自分がめざす姿』に向けて主体的に学ぶ生徒の育成

～生徒とつくる学習計画をもとにした自立活動の指導～（4年次）

今年度、4年計画の最終年度の研究となります。生徒と一緒に学習計画をつくり、それをもとに自立活動の指導を行うことで「自分がめざす姿」に向けて主体的に学ぶ姿が見られるのではないかという研究仮説をもとに、実践を積み重ね研究を進めてきました。今年度は、自立活動の時間で身に付けた力を生かして各教科等の目標を達成していくよう、各教科等と自立活動を往還しながら、授業改善に取り組んできました。

各学年の実践発表を皆様に見ていただき、御意見をいただきながら研究をまとめていきたいと思います。また、実践発表での具体例をもとにした講評と講話から御参加いただいた皆様と共に学びを深めていきたいと思います。御参加を心よりお待ちしております。

【日 時】令和8年1月27日（火）14：15～17：00（受付 14：00～）

【日 程】

時間	14:00～ 14:15	14:15～ 14:25	14:25～ 14:30	14:30～ 15:05	15:05～ 15:10	15:10～ 15:45	15:45～ 16:00	16:00～ 16:50	16:50～ 16:55	
内容	受付	日程説明 研究説明 (移動)	移動	実践発表 1	休憩 移動	実践発表 2	休憩 移動	実践発表 の講評 講話	質疑応答等 校長お礼の 挨拶	アンケート 記入

【会 場】山形県立上山高等養護学校 会議室（上山市宮脇600番地）

【実践発表】自立活動と各教科等の指導とを往還しながら生徒が主体的に学習に取り組む  
授業づくりについて実践発表を行います。

【講話内容】自立活動と各教科等の往還から授業改善を目指した実践発表への全体講評

講 師 山形大学学術研究院 地域教育文化学部

准教授 池田彩乃 氏

**【参加申込】** 参加希望の方は、二次元コードを読み取っていただきお申し込みいただきますようお願いいたします。



※ 1月13日（火）まで必要事項を入力してお申し込みください。

**【問い合わせ先】** 山形県立上山高等養護学校 教頭 石澤 康至

TEL 023-672-3936 FAX 023-672-3838  
E-mail i shizaway. qf@prefyamagata. ed. jp

**【その他】**

- ・今回の研修は、山形県の切れ目ない支援体制充実事業費「特別支援学校の専門性向上のための研修会」です。
- ・感染症対策から、研修会の開催方法を変更させていただく場合があります。
- ・駐車場は、案内係の指示に従って駐車ください。
- ・各自、上履きを御持参ください。
- ・移動時に冷えることが予想されるため、防寒対策の御協力をよろしくお願いいたします。

# 実践発表内容

学年	発表者	教 科 等
1年	清野 武仁	【自立活動】 「仲間とのつながりを深めるための極意を学ぼう」
	川越 清史	【職業（ビルサービスⅠ）】 「教室清掃をしよう」
	莊司 忠則	【保健体育】 「マット運動をしよう（技を発表しよう）」
2年	村山 祐介	【自立活動】 「自分も相手も気持ちのよい話し方や聞き方を身に付けよう」
	逸見 利香	【総合的な探究の時間】 「地域と接点を～自分たちのアイディアでつながる地域と上高養～」
	阿部 友幸	【数学】 「比例」
3年	青木めぐみ	【自立活動】 「相手に分かりやすく説明しよう～オリジナルゲームの進行～」
	遠藤雄一郎	【学級職業】 「情報機器の活用」
	平吹 栄一	【国語】 「会話する力を身に付けよう～コミュニケーション力を伸ばそう～」